A.C. 1320 τῷ νέῳ προνθυμήθημεν βασιλεῖ, ἀδικουμένῳ τε περὶ τὴν ἀρχὴν καὶ δεδοικότι περὶ τὸ ζῆν. ἄτοπον οὖν, τῷ μὲν σὺν τῷ V. αβδικαίῳ τὴν ἀρχὴν κατακτᾶσθαι, τὸν δ' ἀδίκως ἀφαιρεῖσθαι καὶ τὴν ζωὴν· καὶ ᾧ περὶ τὸν ἔνα πραττόντων ἐτέρων, τῶν ἀτοπωτάτων ἐδόκει, τούτων χαλεπώτερον περὶ τὸν ἐτερον ἔξειο-5 γασμένους αὐτοὺς δρθῆναι, καὶ ὥσπερ ἐν ζυγοῖς τῶν πραγμάτων ἐφ' ἑτέρῳ μέρει βαρυνομένων, ἐπὶ τὴν ἵσην ἀμετρίαν πρὸς τούναντίον αὐτοὺς καταπιέσαι, δέον ἐπὶ τὸ ἴσον ἀναγαγεῖν. οὐ μὴν οὐδὲ τὸ δήσαντας φρουρεῖν, τοῦ ἀπαξ ἡμερώτερον ἀποκτεῖναι. τοῖς γὰρ ἐν ἔθει τοῦ θεραπεύεσθαι καὶ δορυφορεῖ-10 σθαι, φοβερώτερον τοῦ ἀποθανεῖν, τὸ παρ' ἀξίαν κακοπραγεῖν. διὸ καὶ πολλοὶ τῶν ὑμνομένων παρὰ Ῥωμαίοις αὐτοκρατόρων, μᾶλλον εἴλοντο ἀποθανεῖν, ἢ ζῶντες αἰσχρῶς δοντεύειν ἀν-χήσαντες περὶ τὰς μάχας· καὶ χωρὶς δὲ τούτων, τὸ παρὰ τῶν φυλάκων ὡς δεσμώτη προσεχόντων περινβριζεσθαι καὶ λοιδο-15

P. 32 φεῖσθαι, παντὸς ἀν εἴη πικρότερον ὕδατος Στυγός. ἔτι δ' οὐδὲ ἀσφάλειαν ἡμῖν παρέχει τὸ δήσαντας φρουρεῖν. ἀν γὰρ ὅτῳ δήτῳ τρόπῳ δυνηθεί τὰ δεσμὰ διαφυγεῖν, διερ ημῖν πρόσ-εστιν, τὸ δοκοῦντας ἀδικεῖσθαι καρποῦσθαι τὴν ἀπάντων εὔνοιαν, ἐκείνῳ περιστήσεται, καὶ σφροδρότερον πολεμήσει, συμ-20 μάχοις προθύμοις καὶ τοῖς περιοίκοις βαρβάροις καὶ Ῥωμαίοις χρώμενος. διε τοίνυν τὸ μὲν ἀποκτεῖναι ἀλιστόρων καὶ ἀν-δροφόνων ἐπιτιμίαν οὐ μόνον ἡμῖν, ἀλλὰ καὶ παισὶν ἡμετέροις

stitiam respectu, studiosius ad opitulandum ei incubuimus, qui et de imperio et de vita laboraret. Absurdum est igitur, huic iuste imperium vindicare, illi iniuste etiam vitam eripere, et quae, si in alium designarentur ab aliis, crudelissima duceremus, iis multo crudeliora nos ipsos in imperatorem machinatos videri: et velut in trutina, rebus in una lance devergentibus, ad similem inaequalitatem ex contraria parte alteram lancem deprimere, cum ambas potius ad aequilibrium componere debeamus. Nec vero mitius cum habebimus si vinctum in custodiam trudamus, quam si semel iugulaverimus. Qui enim tam officiose coli, satellitioque semper stipari consueverunt, iis dignitate sua orbari atque ad miseriam detridi, morte ipsa horribilis est. Hinc plures Romanorum imperatores, quorum celebris est apud posteros memoria, praeliis usi adversis, mori, quam vivi indigne servire maluerunt. Praeterea a custodibus, ut ad vinctum attentis, probra et contumelias perpeti, quavis aqua Stygia cruciat amarius. Huc accedit, quod neque securiores crimus, si eum carceri mandaverimus. Quippe si arte aliqua inde elapsus fuerit, quod hodie abunde datur nobis, ut, cum inique nobiscum videatur actum, omnium favore ac benevolentia perfruamur, tunc illi dabitur, et vicinis barbaris Romanisque impigre adiuvantibus, infestiore in nos Marte pugnabit. Quia igitur e medio tollere imperatorem nobis liberisque nostris nefariorum atque

ἐπειτα προσάπτει, τὸ δ' εἶδόντας φρουρεῖν μετὰ τοῦ αἰ-Α. C. 132b  
σχοῦν καὶ τοὺς ἐσχάτους ὑποπτεύει κινδύνους, καὶ λυσιτελές  
ἄμα καὶ δίκαιοι εἶναι νομίζω, τῶν προτέρων ἔχομένους λο-  
γισμῶν, τὸν ἡμέτερον βασιλέα διασώζειν ἀμυνομένους ἢν τις B  
5επίη. ἀλλ' ἐρεῖς; Τί οὖν; ἢν ἐπιστρατεύῃ βασιλεὺς ἥμαν, οὐ  
μαχούμεθα αὐτῷ, οὐδὲ ἀποκτενοῦμεν, ἢν οὗτος συμβαίη; Μά-  
λιστα μὲν οὖν ἀμυνούμεθα πάση δυνάμει, ἀλλ' οὐ τὸν αὐτὸν  
ἔχει τό, τε κατάρχειν καὶ τὸ ἀμύνασθαι τινα, λόγον. τῷ μὲν  
γὰρ πρὸς τῷ αἰσχρῷ πρόσεστι καὶ τὸ ἀδικεῖν, τὸ δ' ἀμύνασθαι  
Ιοπρὸς τῷ δίκαιῳ καὶ τὴν ἀπὸ τῶν ἔργων εὐχλειαν ἔχει. ἢν γὰρ  
συμβῇ τὸν προκατάρχοντα παθεῖν κακῶς, οὐ τῷ ἀμυνομένῳ  
τὴν ἀπόβασιν ἀλλὰ τῷ ἐπίοντι λογίζεσθαι τῶν ἔργων δίκαιον.  
ἥμαν μὲν οὖν ἐπ' ἀμφότερα γυμνάζουσι τὸν λόγον ἔκατέροις  
εἴδηται πολλά. βασιλεῖς δὲ πάντων ἀκροωμένῳ ἔξεσται τὸν τῶν  
Ι5άλιεων τρόπον τῆς σαγήνης πολλὰ περισχούσης τὰ χοήσιμα ἐκ-  
λεξαμένῳ, τῶν ἀχρήστων ἀποσχέσθαι.” ἐπὶ τούτοις καὶ τῶν  
ἄλλων συνθεμένων καὶ τὴν διάκρισιν τῶν λόγων ἀναθεμένων  
τῷ βασιλεῖ, εἰπε καὶ αὐτὸς τοιᾶτα.

i. „Τοῖς περὶ μεγάλων πραγμάτων βουλευομένοις ἀγναγκαῖον V. 27  
20εἶναι νομίζω καὶ πολλοῖς εἶναι τὸν ἀριθμόν. διὸ καὶ Ῥωμαῖοι D

καὶ Ἑλληνες τὸ παλαιὸν, καὶ δημοκρατούμενοι καὶ τῶν ἀρί-  
στων ἀρχόντων, ἐκ πλειόνων τὰς βουλὰς συνεκρότουν, τούς κα-

i. προσάψει. ED. P. 15. Matth. c. 13. ED. P.

homicidarum notam inuret; in carcerem autem compingere, praeter facti infamiam etiam summorum malorum suspicionis plenum est, aequum et utile censeo, in pristino consilio permanere, et imperatorem nostrum iuniorem, si qua vis extiterit, tutum praestare. Hic tu obiicies, Quid? si senior arma nobis intulerit, non contra pugnabimus? non eum, si sors ita ferat, trucidabimus? Maxime immo pugnabimus, et quidem nervis omnibus: verum aliud est praecoccupare et aliud resistere. Illud enim praeterquam quod turpe, etiam iniustum; hoc et gloriosum et iustum numeratur. Quod si damnum accepit qui antevertit, rerum exitum non defensori, sed invasori debet adscribere. Ab utroque igitur nostrum in utramque partem velut exercitationis causa satis dictum est. Restat ut imperator auditis omnibus, more piscatorum, quasi e sagena multos pisces concludente, utilia deligat, inutilia reiliciat. Hoc ipsum ubi et reliqui duo assensu firmarunt, et diiudicationem controversiae eidem detulerunt, sic profatus est:

10. Qui de rebus gravioribus deliberant, eos etiam numerum confisce-re oportere autemo. Unde olim Romani et Graeci, qui sub populari quique sub optimatum imperio degebant, concilia e pluribus congregabant, recte sentientes, hoc modo ab honesto et conducibili haud facile de-flexum iri. Quin et de veteribus quidam, et e nostro ovili sapiens, salutem